ATA DE 18ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA SINDUFAPE - SEÇÃO

SINDICAL ANDES-SN

Aos 29 dias do mês de novembro do ano de 2022 às 15 horas, em segunda chamada, Auditório

do Prédio II da UFAPE, reuniram-se o(a)s professore(a)s da UFAPE para tratar dos seguintes

pontos de pauta: 1) Informes; 2) Leitura e homologação da ata da 17ª Assembleia

Ordinária da SINDUFAPE; 3) Indicação de delegação para o 41º. Congresso do Andes -

SN; 4) Encaminhamentos. A mesa coordenadora dos trabalhos foi composta pela Diretoria

da SINDUFAPE - ANDES-SN, representada pelo diretor Lucas da Silva Castro (Presidente),

que coordenou os trabalhos. O coordenador iniciou a assembleia tratando do primeiro ponto

de pauta: Informes, e registrou as informações relativas ao 41º.CONGRESSO do ANDES-

SN, a ser realizado no período de 06 a 10 de fevereiro de 2023 (segunda a sexta-feira), na

cidade de Rio Branco (AC), sob a organização da Associação dos Docentes da Universidade

Federal do Acre (ADUFAC SEÇÃO SINDICAL), com o tema central: “Em defesa da

educação pública e pela garantia de todos os direitos da classe trabalhadora”. O segundo

informe foi apresentado pelo professor Marcius Petrúcio de Almeida Cavalcante, que relatou

as discussões do 14º. CONAD Extraordinário, realizado em Brasília –DF, nos dias 12 e 13 de

novembro, o qual indicou a pauta organizativa, relativa à filiação do ANDES –SN à CSP-

CONLUTAS, para o 41º Congresso, em fevereiro de 2023.  O terceiro informe foi

apresentado pela professora Taynah Barra Nova, registrando que a Assessoria Jurídica da

SINDUFAPE deu entrada em quatro ações visando, respectivamente: 1. A cobrança imediata

de valores reconhecidos e pendentes de pagamento; 2. A correção monetária dos pagamentos

administrativos; 3. O ressarcimento do custeio indevido do auxílio pré-escolar; 4. A inclusão

do abono de permanência na base de cálculo de gratificação natalina e do adicional de férias.

No segundo ponto de pauta: Leitura e aprovação da 17ª ata da Assembleia Geral, a Ata

da 17ª Assembleia Geral ordinária foi lida e aprovada por unanimidade. No terceiro ponto de

pauta: Indicação de delegação para o 41º. Congresso do Andes. O coordenador esclareceu

que a delegação da Sindufape para 41º Congresso do ANDES –SN, a ser realizado de 06 a 10

de fevereiro, em Rio Branco – AC, poderia ser composta por até 02 delegados e 02

observadores/suplentes. O professor Nilson Pereira de Carvalho foi indicado e eleito pela

Diretoria como delegado representante da Diretoria e o professor Marcius Petrúcio de

Almeida Cavalcante foi indicado e aprovado como delegado da base para o 41º. Congresso do

ANDES–SN, por unanimidade. Como Encaminhamentos, o coordenador registrou que

deveriam ser tomadas as providências relativas ao credenciamento da delegação da Sindufape

para 41º. Congresso do Andes – SN. Vencida a pauta, às 15h35, o coordenador deu por

encerrada a 18ª Assembleia Ordinária. Participaram da assembleia o(a)s docentes da UFAPE

(Lista de presença): LUCAS DA SILVA CASTRO, MARCIUS PETRÚCIO DE ALMEIDA

CAVALCANTE, NILSON PEREIRA DE CARVALHO; TAYNAH DE BRITO BARRA

NOVA. O coordenador da mesa deu por encerrada a assembleia e nada mais havendo a tratar

eu, Taynah Barra Nova que secretariei a reunião, lavro a presente ata, que vai assinada por

mim e pelo presidente.

                                      Garanhuns, 29 de novembro de 2022.

Lucas da Silva Castro

Coordenador ad hoc da Assembleia

Presidente da SINDUFAPE

Taynah de Brito Barra Nova

Secretário ad hoc da Assembleia

Secretária Adjunta da SINDUFAPE